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شهروند| تفریح گران نشد. بررسی گزارش سالانه 
بانک مرکزی از هزینه تفریح خانوار نشان می دهد که 
هزینه تفریح خانواده های ایرانی در سه سال گذشته 
ثابت بوده و در  سال 94 ارزان تر از سال های گذشته شده 
است. بررسی گزارش بانک مرکزی درباره قیمت تفریح 
خانواده های ایرانی و سهم آن درمخارج خانوار نشان 
می دهد که در یک دوره 10ساله )84 تا 94( هزینه 
تفریح در  سال 84 رکورددار گرانی بوده و 3 درصد از 
درآمد خانواده های ایرانی را بلعیده است. این درحالی 
است که در سال های 85، 87، 89 و 90 نیز تفریح برای 
خانواده های ایرانی همچنان قیمت بالایی داشته و 2.7 تا 
2.8 درصد از درآمد خانواده ها را به خود اختصاص داده 
است. این روند اما در سال های دولت یازدهم به کنترل 
درآمده و قیمت تفریح درسبد خانوار ارزان تر ازتمام 
سال های دولت نهم و دهم شده و تنها 2.3 درصد از درآمد 
خانوار را به خود اختصاص داده است. این درحالی است 
که با افزایش دستمزد به بیشتر از نرخ تورم در  سال 94 
هزینه تفریح برای خانواده ها کمتر شده و به 2 درصد از 

درآمدشان رسیده است. 
هزینه تفریح نزولی شد

آخرین آمار رسمی که از تفریح و سرگرمی ایرانی ها 
اعلام شده، مربوط به  سال 94 است. آمارهای بانک 
مرکزی حاکی از آن است که مردم در  سال 94 درحالی 
 که 31.2 درصد از درآمدشان را صرف اجاره بها و ارزش 
اجاري مسكن کرده اند، تنها 2 درصد از هزینه های 
یک سال خود را به امور تفریحی و فرهنگی اختصاص 
داده اند. در واقع مردم سالانه 15برابر تفریح شان برای 

مسكن هزینه کرده اند. با این وجود، افزایش عمومی 
قیمت ها موجب شده است هزینه تفریح درسبد خانوار 
بالا رود و مردم ناچار شوند برای تفریح خود مبلغ 
بیشتری خرج کنند. گزارش های سالانه بانک مرکزی 
نشان می دهد درفاصله سال های 84 تا 90 هزینه تفریح 
در سبد خانوار ایرانی ها بالا بوده و به جز  سال 88 و 91 
بیشتر از 2.5 درصد درآمد خانوار را بلعیده است. این 
درحالی است که نرخ تفریح درسبد خانوار به تدریج از 
 سال 92 پایین آمده است که کنترل تورم و افزایش 
دستمزد به بیشتر از نرخ تورم می تواند دوعامل مهم این 
رخداد باشد.بررسی روند افزایش هزینه تفریح و امور 
فرهنگی خانوار به صورت  سال به  سال هم نشان می دهد 
هزینه تفریح در سال های دولت احمدی نژاد نسبت به 
مدت مشابه  سال پیش از آن به صورت مستمر بالای 
25 درصد افزایش داشته است؛ این درحالی است که در 
 سال 94، شاخص بهاي کالاها و خدمات مصرفي مربوط 
به امور فرهنگی و تفریحی، تنها 22.6درصد نسبت به  
سال 93 افزایش یافته که نشان دهنده کندشدن شیب 
افزایش قیمت تفریح است. بررسی حداقل دستمزد در 
10 سال منتهی به  سال 94 نیز، نشان دهنده این است 
که در سال های دولت نهم و دهم قشر حداقل بگیر ناچار 
بوده اند برای تفریح خود هزینه های سنگین تری متحمل 
شوند و قیمت تفریح درطول یک دهه برای خانواده های 
ایرانی سه برابر شده است. درحالی  که حداقل دستمزد در 
 سال 184 تنها 183 هزار تومان بوده که قشر حداقل بگیر 
4 هزار تومان سالانه به تفریح خود اختصاص داده است. 
در  سال 93 که حداقل دستمزد حدود 608 هزار تومان 

شده، هرخانوار سالانه به صورت میانگین 14 هزار تومان 
برای تفریح و سرگرمی خود هزینه کرده است. مقایسه 
این دو روند نشان می دهد درحالی  که دستمزد تقریبا 
3.3 برابر شده، هزینه تفریح تقریبا 3.5برابر شده است 
که حاکی از عقب ماندن دستمزدها از هزینه های جاری 
خانواده هاست که البته در  سال 94 این موضوع جبران 

می شود. 
 تأثیر بیکاری، رشد اقتصادی و تورم 

در سرانه تفریح 
بررسی سرانه تفریح و سرگرمی خانوار با متغیرهای 
اقتصادی نیز گویای واقعیت های دیگری است. بیكاری، 
تورم و رشد اقتصادی از عواملی هستند که به صورت 
مستقیم روی رشد یا کاهش تفریح یک خانواده اثر 
می گذارند. بررسی  تغییرات هزینه کرد تفریح خانوار با روند 
سه شاخص بیكاری، تورم و رشد اقتصادی در یک دهه اخیر 
نشان می دهد بیشترین ارتباط زمانی تغییرات هزینه کرد 
تفریح خانوار با تغییرات بیكاری است. در سال های 85 تا 
94، نرخ بیكاری رابطه معكوسی با تغییرات هزینه کرد 
تفریح خانوار داشته است. در واقع به نظر می رسد هر سال 
که نرخ بیكاری در اقتصاد ایران افزایش یافته، میزان رشد 
هزینه  خانوار برای بخش تفریح منفی شده و هر سال هم 
که نرخ بیكاری کاهش یافته، میزان رشد هزینه های خانوار 
برای تفریح بیشتر شده است. این ارتباط زمانی درشاخص 
تورم با هزینه تفریح خانوار هم تا حدی دیده می شود. در 
6سال از این 10 سال تورم و افزایش هزینه های تفریح 
خانوار رابطه همزمانی داشته اند. در واقع در هر سال که 
تورم صعودی تر شده، میزان افزایش هزینه تفریح خانوار 
هم بیشتر شده و هر سال که تورم نزولی شده،  درصد 
افزایش هزینه تفریح خانوار ایرانی هم تنزل یافته است که 
این موضوع می تواند مستقیما به تشدید اختلاف طبقاتی 
درجامعه ارتباط داشته باشد. در سال هایی که نرخ تورم 
به صورت غیرقابل کنترلی درکشور بالا رفت؛ ثروتمندان، 
ثروتمندتر و دست فقرا خالی تر شده است. می توان گفت؛ 
درهمان سال ها هزینه ای که قشر ثروتمند جامعه برای 
تفریح و سرگرمی خود کردند، بسیار بالاتر رفته و این امر 
درمیانگین کلی اعلام شده توسط بانک مرکزی موثر واقع 

شده است. 

هزینه سرگرمی خانواده های ایرانی در دولت یازدهم کاهشی شد

تفریح بدون گرانی بورس ۷۹ هزار واحدی شد
شهروند| معامله گران بورس تهران دیروز 
تقویت حجم و ارزش معاملات سهام را به نظاره 
نشستند. شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
دیروز، شنبه، دوم اردیبهشت با افزایش 651 
واحدی به رقم 79 هزار و 302 واحد دست یافت. 
شاخص کل هم وزن اما با افزایش 252 واحدی 
عدد 17 هزار و 344 واحد را به نمایش گذاشت. 
شاخص سهام آزاد شناور نیز با افزایش 780 

واحدی به رقم 87 هزار و 583 واحد دست یافت.
شاخص بازار اول نیز در حالی با افزایش 301 
واحدی به رقم 55 هزار و 231 واحد دست یافت 
که شاخص بازار دوم با افزایش 2277 واحدی 
عدد 174 هزار و 670 واحد را به نمایش گذاشت.

ارزش کل معاملات دیروز بورس تهران به 
بیش از 279 میلیارد تومان بالغ شد که ناشی 
از دست به دست شدن یک میلیارد و 227 هزار 
سهم و اوراق مالی قابل معامله طی 91 هزار و 7 

نوبت دادوستد بود.

دبیرکل خانه کارگر به »شهروند« گفت: 

 مدیران ناکارآمد 
عامل تعطیلی برندهای قدیمی

شهروند|  حاشیه تعطیلی برندهای 
قدیمی دیروز به نشست خانه کارگر رسید. 
علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر به 
»شهروند« گفت: مدیریت نادرست و نداشتن 
اشراف مدیریت این کارخانه باعث تعطیلی 
داروگر شد که به زودی جزییات تعطیلی 
این کارخانه را در مجلس اعلام می کنم. او 
در پاسخ به سوال »شهروند« درباره وضع 
کارگران بیكارشده از کارخانه هایی مثل ارج 
و داروگر توضیح داد: طبعا بیمه بیكاری در 
مورد آنها لحاظ خواهد شد؛ ولی آنچه مسلم 
است در مورد شرکت داروگر هم فروشندگان 
و هم خریداران هر دو باید مجازات شوند. او 
ادامه داد: داروگر خوشنام ترین شرکت لوازم 
بهداشتی ایران قبل و بعد از انقلاب و گل 
سرسبد همه شرکت های بهداشتی بوده 
است. نماینده مردم تهران در مجلس از افشای 
جزییات ماجرا و کسانی که باید در این زمینه 
پاسخگو باشند در مجلس خبر داد و گفت: 
متاسفانه مجلس تحقیق و تفحص در باب 
آنها را ناتمام گذاشت، در صورتی که اگر ادامه 

می یافت جلوی این وضع گرفته می شد.

بازار سرمایه

خبر 

قیمت تمام شده چلو کباب 12 هزار تومان 

ایسنا| ناصر حسینی تبریزی، رئیس اتحادیه 
چلوکباب و چلوخورش گفت: حداقل قیمت یک 
پرس چلوکباب با کیفیت 12 هزار تومان است. 
اگر قرار باشد یک واحد 150 گرم برنج ایرانی را در 
اختیار مشتریان خود قرار دهد، با توجه به قیمت 
14 هزار تومانی برنج برای این رقم حدود 2 هزار و 
100 تومان برنج مورد استفاده قرار می گیرد. از 
سوی دیگر قیمت گوشت نیز کیلویی 35 تا 40 هزار 
تومان است و با این تعبیر که 150 گرم گوشت 
حدود 6 هزار تومان می شود حال اگر قیمت سایر 
اقلام مانند کره، گوجه فرنگی، ظرف و هزینه های 
مختلفی که به یک واحد صنفی اضافه می شود 
را نیز در نظر بگیریم حداقل 10 هزار تومان قیمت 
تمام شده یک پرس چلوکباب است که اگر یک تا 
2 هزار تومان هم برای آن سود در نظر گرفته شود، 
در کمترین حالت قیمت یک پرس چلوکباب از 

12 هزار تومان کمتر نخواهد شد. 

مرغ ارزان شد 

مهر| رئیس اتحادیه پرنده و ماهی از کاهش 
قیمت مرغ به 6 هزار و 750 تومان خبر داد. مهدی 
یوسف خانی از کاهش چشمگیر قیمت مرغ در بازار 
خبر داد و گفت: دیروز شنبه قیمت مرغ زنده 4 هزار 
و 400 تومان بود. او اضافه کرد: همچنین قیمت 
هر کیلوگرم مرغ آماده طبخ فروش در کشتارگاه 
6 هزار تومان، تحویل در واحدهای صنفی 6 هزار و 
150 تومان و خرده فروشی واحدهای صنفی 6 هزار 
و 750 تومان است. یوسف خانی قیمت هر کیلوگرم 
ران مرغ با کمر را 5 هزار و 750 تومان اعلام کرد و 
گفت: همچنین قیمت هر کیلوگرم ران مرغ بی کمر 
6 هزار و 750 تومان، سینه بدون کتف 12 هزار و 
500 تومان، سینه با کتف 11 هزار و 500 تومان و 

فیله مرغ 15 هزار تومان  است.
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حداقل دستمزد مشمولان قانون کار سال
138056790
138169846
138285338
1383106602
1384122592
1385150000
1386183000
1387219600
1388263520
1389303000
1390330300
1391389700
1392487125
1393608900
1394712425

حداقل حقوق کارگران در 15 سال گذشته

هزینه ناخالص سالانه خانوار برای 
امور فرهنگی و تفریحی نسبت به 

درآمد ) درصد( 
سال

 384
 2.785
 2.586
 2.787
 2.488
 2.889
 2.790
 2.391
 2.392
 2.393
 294
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ند
رو

شه
 / 

می
اظ

ه ک
تار

 س
س:

عک
  


